
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 5 - Sviluppo del Territorio e Attivita Produttive 

 Servizio 2 - Manutenzioni

DETERMINAZIONE

N. 1793 del 20/07/2022

N. Sett. 355 /DS5 del 20/07/2022

OGGETTO: L.R. N°1 DEL 11/01/2018, ART. 2, E L.R. 48/2018 – PROGRAMMA 
INTEGRATOPLURIFONDO PER IL LAVORO “LAVORAS” – CANTIERI PER L’AUMENTO, 
LA MANUTENZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO – 
ANNUALITÀ 2021 - PRESA D’ATTO LAVORI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE - 
APPROVAZIONE GIUDIZI DI IDONEITA'

IL DIRIGENTE

Richiamata la delibera G.C. n. 89 del 19.04.2022 avente per oggetto “Contributi in favore dei comuni per 
l’aumento, la Manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo: a tutela del sistema dunale e 
pinettato di Maria Pia e Fertilia. Approvazione perimetrazione aree di intervento” con la quale 
l’Amministrazione ha approvato la perimetrazione delle aree interessate dall’intervento oggetto del 
finanziamento di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n.16/35 del 05.05.2021.

Richiamata la delibera G.C. n. 234 del 15.07.2022 avente per oggetto “Aumento, manutenzione e 
valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei comuni i cui terreni insistono in prossimità di aree 
interessate da forme gravi di deindustrializzazione, di cave dismesse, di impianti di incenerimento di rifiuti 
solidi urbani o di produzione di energia da fonte tessile – DGR n. 16/35 del 05.05.2021 assegnazione 
contributo ai comuni. - Approvazione progetto”, con la quale l’amministrazione ha approvato il progetto 
in questione.



Dato atto che nella citata delibera di G.C. n. 234 del 15.07.2022 è prevista, per l’annualità 2021, 
l’attivazione di un cantiere per la manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo per il recupero e 
ripristino della funzionalità dei sistemi forestali artificiali litoranei del territorio di Alghero, mediante il 
reclutamento di n. 4 Giardinieri specializzati e n. 1 Potatore.

Preso atto che la Regione Autonoma della Sardegna con determinazione n. 526 del 26.07.2021 Protocollo 
n. 0017855 del 26.07.2021 avente per oggetto “Impegno di 4.000.000,00 – Bilancio 2021 – cap. SC02.0890 
– CDR 05.01.01 – contributi in favore dei Comuni per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del 
patrimonio boschivo i cui terreni insistono in prossimità di aree interessate da forme gravi di 
deindustrializzazione, di cave dismesse, di impianti di incenerimento di rifiuti solidi urbani o di produzione 
di energia da fonte fossile – tipologia A – DGR n. 16/35 del 05.05.2021” dispone l'impegno della somma di 
euro 89.000,00 a favore del Comune di Alghero.
Considerato che il richiamato provvedimento costituisce autorizzazione, per il Dirigente del Servizio 
Manutenzioni, all’espletamento delle procedure di reclutamento.

Tenuto conto che:

 il Comune di Alghero, quale soggetto attuatore, ha deciso di optare per l’attuazione diretta;

 la titolarità del procedimento di avviamento è in capo al Servizio Manutenzioni e lo stesso si 
prevede in riferimento alla responsabilità del procedimento relativo alle prove di idoneità;

 l’Amministrazione comunale dovrà assumere i soggetti selezionati con le medesime modalità 
previste dalla DGR 33/19 del 08.03.2013 e dal Regolamento cantieri Aspal.

Considerato che il Comune di Alghero con la nota protocollo n. 51167 del 03.06.2022, ha presentato al CPI 
di Alghero, la richiesta di avviamento a selezione per l’assunzione di personale a tempo determinato e, 
nello specifico: n. 4 Giardinieri specializzati con abilitazioni, n. 1 Potatore.

Atteso che l’ASPAL, tramite i Centri per l’impiego (CPI), collabora con l’Assessorato e con gli enti locali per 
lo svolgimento di tutte le attività preliminari relative alla selezione delle figure professionali richieste, 
redigendo le graduatorie secondo le direttive e criteri previsti dalla normativa vigente, da cui i soggetti 
attuatori attingeranno i lavoratori e le lavoratrici da avviare.

Richiamato il Regolamento disciplinante il Procedimento amministrativo per la pubblicazione delle 
“Chiamate” e per la formazione delle Graduatorie dei lavoratori da avviare a selezione ai fini della verifica 
dell’idoneità a essere assunti nell’ambito dei Cantieri Comunali, approvato dall’ASPAL con determinazione 
dirigenziale n. 42/ASPAL del 18/01/2018, modificato con determinazioni dirigenziali n. 1738 del 
24.06.2019 e n. 2235 del 16.12.2020.

Accertato che, conseguentemente, il CPI di Alghero ha predisposto, ed approvato con determinazione del 
direttore del servizio n. 1432 del 08.06.2022, lo schema di Avviso pubblico di avviamento a selezione per 
l’assunzione di personale a tempo determinato per le figure di n. 4 giardinieri specializzati e n. 1 potatore.

Accertato che il citato Avviso è stato pubblicato, in data 13.06.2022, nella Sezione “Concorsi e selezioni - 
Cantieri” del portale Sardegna Lavoro dedicato ad ASPAL e che il termine per la presentazione delle 
domande scadeva il giorno 17.06.2022.



Preso atto che l’esito delle elaborazioni effettuate dal CPI (elenco provvisorio ammessi e esclusi, elenco 
punteggi provvisori assegnati agli ammessi) sono state pubblicate sulla Bacheca del portale Sardegna 
Lavoro dal 28.06.2022.

Viste le graduatorie, approvate con Determinazione del Direttore del Servizio n. 1775/ASPAL del 
14.07.2022, trasmesse dal CPI di Alghero.

Considerato che con propria determinazione n. 1777 del 19.07.2022, sono stati individuati i componenti 
della Commissione Esaminatrice sulla base della tipologia del cantiere da attivare e, contestualmente, è 
stata fissata la data di convocazione dei candidati.

Considerato che sono stati convocati dalle relative Graduatorie, così come previsto dall’art. 18, comma 1, 
del Regolamento ASPAL per il reclutamento del personale, approvato con determinazione dirigenziale 
n.42 del 18.01.2018, modificato e aggiornato con determinazioni dirigenziali n.1738 del 24.06.2019 e 
n.2235 del 16.12.2020, il triplo dei candidati rispetto ai posti da ricoprire, per essere sottoposti alla prova 
in stretto ordine decrescente. La prova è stata espletata al solo fine di accertarne esclusivamente 
l'idoneità del lavoratore a svolgere le relative mansioni, e non ha comportato alcuna valutazione 
comparativa di merito.

Dato atto che occorre trasmettere all’ASPAL - CPI di Alghero, l’elenco riepilogativo dei lavoratori che 
hanno partecipato alla procedura pubblica di selezione, con l’indicazione degli esiti per ciascuno di loro, 
ovvero la graduatoria      finale.

Atteso che le prove per l’accertamento dell’idoneità si sono svolte nella giornata del 20 luglio 2022;

Preso atto che la suddetta procedura di accertamento dell’idoneità alla mansione ha avuto conclusione 
in data 20.07.2022 e che i relativi verbali sono stati rimessi a questo Servizio per i provvedimenti di sua 
competenza.

Preso atto della regolarità del procedimento di accertamento e dei singoli atti della Commissione 
Esaminatrice, che risultano conformi alla disciplina per le assunzioni e all’avviso pubblico di selezione sopra 
richiamati.

Visti i verbali n. 1 del 20.07.2022 e n. 2 del 20.07.2022 in atti al Servizio Manutenzioni.

Dato atto che, da parte della Commissione Esaminatrice, è stato redatto l’elenco delle idoneità finali 
come risulta, in particolare, dal verbale n. 2 del 20.07.2022.

Visti gli esiti della prova di idoneità.

Ritenuto, pertanto di procedere alla presa d’atto dei verbali e dei suoi allegati predisposti e firmati dai 
componenti della Commissione Esaminatrice della procedura in oggetto ed approvare le risultanze finali.

Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art.107 del D.lgs. n.267/2000, e, più 
specificatamente, in virtù del decreto sindacale n.24 del 13.05.2022 che ha assegnato al sottoscritto le 
funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Settore 5 – Sviluppo del Territorio e Attività Produttive.

Ritenuta, altresì, la propria competenza in virtù del Decreto Sindacale n.24 del 13.05.2022 che ha 
assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità del trattamento dei dati personali ai sensi 
dell’art. 28, paragrafo 3, del Regolamento UE 2016/679 del Settore 5.



Considerato che per le finalità di cui all'art. 6 bis della l. 241/1990, si dà atto che nel corso dell'istruttoria 
oltre che ai fini della adozione del presente atto non sono state segnalate o rilevate, in capo a chi vi ha 
preso parte, situazioni effettive o potenziali di conflitto di interesse.

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione.

Richiamato l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti l’assunzione degli atti amministrativi 
gestionali e il conferimento di incarico di responsabilità dirigenziali da parte del Sindaco.

Richiamato altresì, l’art. 151, comma 4, del medesimo D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

Visto il D.lgs. 30.03.2001, n. 165.

Dato atto, inoltre, che tutti i documenti menzionati nella presente Determinazione (ad eccezione di quelli 
istruttori più rilevanti) sebbene non materialmente allegati alla presente, ne fanno parte integrante ed 
essenziale e sono, comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e nelle modalità di cui all’art. 22 e ss. 
del D.lgs n° 241/90 e ss.mm.ii, unitamente al presente atto, presso gli Uffici del Servizio Manutenzioni, di 
questa Amministrazione.

Evidenziato altresì che, il presente provvedimento, una volta esecutivo, verrà pubblicato, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art.29, comma 1, del D.lgs n. 50/2016 ed in applicazione delle disposizioni del D.lgs. 
n.33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Dato atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono allineati alle previsioni di 
bilancio, al piano esecutivo di gestione, alle regole ed ai vincoli di finanza pubblica, fra le quali quelle del 
pareggio di bilancio.

Visto il D.lgs n.267/2000.

Visto il D.lgs. n. 165/2001.

Visto il D.lgs. n.118/2011.

Visto lo statuto comunale.

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G. C. 
n. 187 del 17.06.2016 e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il regolamento comunale di contabilità.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte,

1 Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, i verbali n.1 del 20.07.2022 e n. 2 del 
20.07.2022, in atti, redatti dalla Commissione Esaminatrice incaricata della verifica della idoneità 



del personale per il reclutamento di n. 4 Giardinieri specializzati, n. 1 Potatore, da impiegare nei 
Progetti LAVORAS per l’attivazione di un cantiere per la “Manutenzione e valorizzazione del 
patrimonio boschivo per il recupero e ripristino della funzionalità dei sistemi forestali artificiali 
litoranei del territorio di Alghero” – annualità 2021;

2 di dare atto che i predetti verbali, debitamente sottoscritti dal Presidente, dai Commissari e dal 
segretario verbalizzante, risultano depositati agli atti presso il Servizio Manutenzioni di questo 
Comune;

3 di trasmettere all’ASPAL - CPI di Alghero, l’elenco riepilogativo dei lavoratori che hanno 
partecipato alla procedura pubblica di selezione, con l’indicazione degli esiti per ciascuno di loro, 
ovvero la Graduatoria finale;

4 di dare, altresì, atto che il Comune è tenuto a comunicare al CPI i nominativi dei lavoratori che 
non hanno risposto alla convocazione o non abbiano accettato la nomina, allegandovi copia 
degli eventuali motivi giustificativi addotti per la rinuncia;

5 di dare atto che la graduatoria ha validità limitata al cantiere per il quale è chiesto l’avviamento 
a selezione;

6 di dare atto che per il trattamento economico si applicano i contratti collettivi nazionali di 
categoria del settore privato applicabili in via diretta o analogica per i profili professionali similari 
(art.94 L.R. 11/1988);

7 di dare atto che, per quanto riguarda i Cantieri, il rapporto di lavoro è sempre a tempo 
determinato, pieno o parziale;

8 di approvare, quindi, la seguente e l e n c a z i o n e  d e l l e  i d o n e i t à , regolarmente pubblicata 
sul sito istituzionale dell’Ente, così come formulata dalla Commissione Esaminatrice e riportata 
nel verbale n. 2 del 20.07.2022, allegato 5:

 Giardinieri specializzati

Id. Cognome Nome Profilo Esito

1 IBBA GIOVANNI GIARDINIERI SPECIALIZZATI NON 
IDONEO

2 SALIS MARCO GIARDINIERI SPECIALIZZATI IDONEO



3 ZANIBELLATO GIANFRANCO GIARDINIERI SPECIALIZZATI IDONEO

4 SALIS CARMELO GIARDINIERI SPECIALIZZATI IDONEO

5 STOCCORO LUIGI GIARDINIERI SPECIALIZZATI IDONEO

 Potatori

Id. Cognome Nome Profilo Esito

1 IBBA GIOVANNI POTATORI IDONEO

2 MURA CLAUDIO POTATORI IDONEO

3 SALIS MARCO POTATORI IDONEO

9 che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.29, comma 
1, del D.lgs n. 50/2016 ed in applicazione delle disposizioni del D.lgs. n°33/2013, sul sito di 
questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Dirigente

BALZANO GIOVANNI LUCA / ArubaPEC 
S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

